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Abstrakt
V Českém jazyce:

Tato diplomová práce má stanovené dva cíle. Prvním cílem je zjistit, v jaké míře
mateřská centra podporují kariérní rozvoj svých aktivních členek. A druhým vymezeným cílem
je prozkoumat, jakou roli přisuzují aktivní členky dobrovolnictví v mateřských centrech ve své
snaze o uplatnění na trhu práce a při budování své kariéry.

V teoretické části jsou popsána základní vymezení týkající se kariéry, odlišností
v kariéře žen a mužů, kariérních typů žen, s čím se ženy potýkají na trhu práce a informálního
učení v kariéře žen. Dále je uvedeno, co je dobrovolnictví a jaký přínos má v rámci
dobrovolnických aktivit motivace pro rozvoj kariéry. A závěrem jsou zmíněna mateřská centra,
která jsou určená ženám na mateřské a rodičovské dovolené hledajícím místo, které by je mohlo
podpořit v seberealizaci a rozvoji.

Empirická část je vedena kvantitativní metodou sběru dat s využitím dotazníkového
šetření určeného pro současné i bývalé aktivní členky z center, které spolupracují se spolkem
Síť pro rodinu, z.s. Výsledkem výzkumu jsou sesbírané odpovědi na předem stanovené
výzkumné otázky.

Klíčová slova: kariéra a kariérový rozvoj žen, informální učení, dobrovolnictví, kariérní
motivace, mateřská centra, aktivní členky

In English:
The thesis has two goals: determine the extent of support maternity centers provide to

the career development of their active female members. And the second goal is to find out how
active female members see the role of volunteerism in maternity centers in their pursuit of
employment and career development.

The theoretical part describes elemental definitions of career, differences between
feminine and masculine careers, female career types, what women face in the labor market and
informal learning in female career. Description of volunteering and the contribution motivation
in volunteer activities has in career development is also included. Finally, the aforementioned

maternity centers intended for women on maternity and parental leave and seeking a place to
support them in self-fulfillment and development are also addressed.

Empiric part is led by quantitative method of data collection utilizing questionnaire
survey designated for both current and former active center members cooperating with
association “Síť pro rodinu, z.s.”. Research result is represented by collected answers to
designated research inquiry.

Keywords: career, feminine career development, informal learning, volunteering, career
motivation, maternity centers, active members
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1 Úvod
V současnosti mají ženy možnost se kariérově rozvíjet několika směry. Pokud se ale žena

rozhodne pro založení rodiny, vystupují na povrch omezení se slaďováním péče o rodinu a
uplatněním na trhu práce, která mohou ženě uškodit v jejím rozvoji. Žena během mateřské a
rodičovské dovolené se může vědomě i nevědomě kariérově rozvíjet. Pokud má žena ambice
k tomu, aby využila svůj potenciál a nadále se rozvíjela a získávala nové kompetence, které by
ji mohly napomoci k lepšímu uplatnění na trhu práce a při budování její kariéry, je důležité, aby
našla místo, kde by tyto možnosti a zkušenosti mohla nabývat a zužitkovat.

Mateřská centra plní důležitou úlohu v rámci služeb pro děti, která je významná pro jejich
socializaci a pro rozvoj dovedností. Jsou významná také pro občanskou společnost a pro ženy
na mateřské a rodičovské dovolené. Mateřská centra se zakládají z potřeb okolí, tedy „zdola
nahoru“, proto většina těchto center začíná na dobrovolnické bázi se skupinou aktivních
maminek. Mateřská centra jsou místem, které se snaží propojovat rodinné a sousedské vztahy,
podporovat komunitní život, a především nabízet ženám prostor bezpečí a podpory s možností
osobního a kariérového rozvoje. Seberealizace, která je součástí kariérového rozvoje, je jednou
ze základních potřeb, o kterou je nutné se starat i během mateřské a rodičovské dovolené.

Diplomová práce se zabývá tématem dobrovolnictví aktivních členek v mateřských
centrech. Tyto aktivity mohou být členkám prospěšné, díky nim mají možnost se kariérově
rozvíjet i během mateřské a rodičovské dovolené a tím si zlepšit pozici na trhu práce.

Toto téma je mi velmi blízké, neboť se v současné době nacházím na rodičovské dovolené
a zároveň docházím do mateřského centra, kde jsem vedena jako aktivní členka vykonávající
dobrovolnictví. Jelikož jsem poznala blíže provoz mateřského centra, rozhodla jsem se, že by
bylo vhodné zjistit, v jaké míře se aktivní členky mohou v centru kariérově rozvíjet a zda jim
tato zkušenost může pomoci s uplatněním na trhu práce a při budování jejich kariéry.

Výstupem empirické části bude shrnutí výsledků z výzkumu, ve kterém byly osloveny
současné a bývalé aktivní členky z center, jež spolupracují se spolkem Síť pro rodinu, z.s.
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I. Teoretická část
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2 Rozvoj kariéry žen
Na začátku teoretické části je vhodné začít s kapitolou „Rozvoj kariéry žen“, ve které

bych vymezila základní pojmy jako je kariéra, kariérový rozvoj, neformální vzdělávání a
informální učení. Dále bych se zmínila o tom, jaké jsou kariérní odlišnosti mezi muži a ženami,
jaké jsou kariérní typy žen, jaké je jejich uplatnění na trhu práce a poukázala na problematiku
při budování kariéry žen.

2.1 Vymezení pojmu kariéraPojem kariéra má v literatuře mnoho podob a obvykle si tento pojem každý vysvětluje
jinak. Někdo vnímá kariéru jako ohraničené časové období své profese a někdo naproti tomu
jako celoživotní cestu ve formě seberealizace a učení.

Nejprve je vhodné představit základní vysvětlení slova kariéra, které kooperuje
s tématem diplomové práce. Dle etymologického slovníku (Rejzek, 2001 s. 274) se toto slovo
odvozuje od francouzského slova carrière a od italského slova carriera, jež v překladu znamená
dráha, cesta. Prapůvod samotného slova pochází z latiny jako carrus, tedy vůz. Lze tedy
vycházet z toho, že kariéra je cesta, která souvisí se životem, se životní dráhou. Alan (1989, in
Klímová Chaloupková, 2009 s. 242) zformuloval životní dráhu „jako řetězec úzce propojených
událostí nebo stavů v různých oblastech života, které člověk zažívá od narození do smrti“.

Základní definice, která pojímá kariéru jako součást životní dráhy, je od známého
sociologa Supera (cit. dle Štikara, 1996 s. 107), který mimo jiné hovoří o postprofesionální a
předprofesionální etapě života jedince. Z řad českých autorů bych zmínila Palána (2002 s. 93),
který definuje kariéru jako „profesionální životní dráhu, posloupnost pracovních míst, které
pracovník zaujímá v průběhu svého ekonomicky aktivního života“. Palán ale v definici
poukazuje pouze na ekonomicky aktivní život, kdežto Bělohlávek (1994 s. 11) spatřuje kariéru
jako „dráhu člověka životem, zejména pak profesionální, na které získává nové zkušenosti,
rozvíjí své kompetence a realizuje svůj osobní potenciál“. Je vhodné komentovat, že tato
definice podtrhává význam seberealizace a připouští širší chápání pojmu. Ohledně
seberealizace v kariéře se taktéž zmiňuje Havlová (1996 s. 7), která říká, že kariéra„…vymezuje
prostor pro seberealizaci, uplatnění schopností a znalostí…“. Vedle toho je nutno podotknout,
že kariéru je třeba chápat v závislosti na biologickém a sociálním vývoji jedince, nahlížet na ni
vždy komplexně v rámci výše zmíněné životní dráhy člověka (Štikar et al. 2003).
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Dle literatury je možno kariéru rozdělit na vnější (objektivní) a vnitřní (subjektivní)
kariéru. Vnější kariéra souvisí s vnějšími faktory, a to se socioekonomickým prostředím a
organizací, ve které ovlivňují objektivní kariéru: velikost organizace, organizační struktura a
kultura, pracovní pozice, styly vedení. Z pohledu socioekonomického prostředí lze pokládat
za faktory například trh práce, technologický rozvoj, sociální, společenské a demografické
faktory, globalizaci ekonomiky, pracovněprávní vztahy a možnosti vzdělávání (Kirovová,
2007). Bělohlávek (1994, s. 11-12) dále hovoří o objektivních údajích, jež se týkají materiální
složky personálního oddělení a životopisů, které mohou obsahovat počet absolvovaných škol a
kurzů a předchozí pracovní zkušenosti. Vnitřní kariéra je opakem, neboť si všímá významu
jednotlivých událostí jednotlivce, tedy jeho cílů, postojů, zkušeností a osobního růstu (Clark,
1992 in Bělohlávek, 1994).

Dále se kariéra dělí na tradiční a současné koncepce kariéry. Tradiční kariéra je chápana

[…]

sběru dat přesnější výsledky, ve kterých jsem byla schopna porovnávat obě skupiny
respondentek.

Druhá stanovená výzkumná otázka se týkala toho, jakým způsobem aktivní členky
posuzují roli dobrovolnictví v mateřských centrech ve své snaze o uplatnění na trhu práce a při
budování jejich kariéry. Významné je zjištění, že 70% ekonomicky aktivních a pasivních
respondentek již má uvedené dobrovolnictví v životopise nebo o tom uvažuje. V rámci kariérní
motivace dobrovolníků bylo zjištěno, že 60% respondentek má zkušenost s tím, že jim
dobrovolnictví v centru pomohlo poznat jiné kariérní možnosti nebo si myslí, že jim to
dobrovolnictví umožní. Více jak polovina respondentek získala nebo si myslí, že získá
kontakty, které jim pomohou v rozvoji jejich kariéry. Čtvrtina respondentek měla tu možnost,
že díky dobrovolnictví uspěla ve své zvolené profesi anebo si myslí, že uspěje. A jako poslední
je tvrzení, kdy 22% respondentek dobrovolnictví pomohlo dostat se na místo, kde chtěly
pracovat nebo v to alespoň doufají. Co se týká získaných znalostí a dovedností z dobrovolnické
činnosti v centru, tak více jak polovina aktivních členek má zkušenost s tím, že je využila při
budování své kariéry. Z výše uvedených výsledků můžeme tedy říci, že role dobrovolnictví
v centrech má pozitivní význam ve snaze o uplatňování členek na trhu práce a při budování
jejich kariéry. Dokazuje to i fakt, že se většina členek domnívá, že mají dobrovolníci na trhu
práce lepší uplatnění, i když si více jak polovina myslí, že záleží ještě na jiných okolnostech,
jako například, o jakou pracovní pozici se jedinec uchází.

Práce se zabývala popisnou analýzou, ve které se zjišťoval rozsah kariérového rozvoje
zprostředkovaného mateřskými centry svým aktivním členkám a jakou roli plní dobrovolnické
aktivity v centrech při návratu členek na trhu práce. Z toho vyplývá, že je práce prospěšná
v několika bodech. Zaprvé prezentuje mateřská centra jako organizace občanské společnosti,
která napomáhají ženám na mateřské a rodičovské dovolené se odizolovat a umožňují jim se
v různých podobách kariérově rozvíjet a seberealizovat. Za druhé předkládá možnosti
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kariérového rozvoje v mateřských centrech, které členky ve značné míře využívají. A za třetí
vyzdvihuje dobrovolnictví jako šanci pro lepší uplatnění na trhu práce a pro budování kariéry.
V práci se ale nedozvíme, jaké motivy vedly členky k výkonu dobrovolnictví v mateřských
centrech nebo jaký význam má pro ně kariérní motivace vůči ostatním motivům. Zaměřovala
jsem se především na přínosy (nové dovednosti a znalosti), které vycházejí z dobrovolnické
činnosti a jsou dobrovolníky vnímány pozitivněji nežli samotná motivace, která je přivedla
právě k této činnosti (McNeela, 2008).

Nenajdeme zde podrobnější úvahy členek. Z jejich jednotlivých životních příběhů
bychom se mohli dozvědět více o jejich hlubším nazírání na kariérový rozvoj například, jaký
význam přikládají kariérovému rozvoji ve svém životě a v mateřském centru a jaké získané
znalosti a dovednosti z dobrovolnictví využily členky na trhu práce a při budování kariéry.
Proto by bylo také vhodné doplnit tento výzkum formou kvalitativních rozhovorů.
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7 Závěr
Diplomová práce se věnuje tématu týkající se mateřských center, která mohou sloužit

jako podpora v rozvoji kariéry svých aktivních členek. Koncept kariéry může každý vnímat
odlišným pohledem. V této práci jsem vymezila kariéru jako celoživotní proces, do kterého
zahrnujeme všechny vývojové fáze, během nichž získáváme znalosti, dovednosti a zkušenosti,
které vedou k našemu růstu a seberealizaci. Do kariérového rozvoje můžeme zařadit také
životní události jako mateřství anebo aktivity v podobě dobrovolnictví.

Místem, kde je možné propojit mateřství s dobrovolnictvím, jsou mateřská centra, která
shledáváme jako organizace občanské společnosti. Tato centra by měla ženám umožňovat
využít svůj potenciál, ať už během mateřské / rodičovské dovolené nebo mimo ni.

V úvodu jsem uvedla dva cíle, na které jsem vytvořila výzkumné otázky. Po zpracování
výsledků můžeme vyhodnotit první výzkumnou otázku tak, že mateřská centra jsou významná
pro ženy, které mají potřebu se i během mateřské a rodičovské dovolené kariérově rozvíjet a
seberealizovat. Díky možnosti podílet se na provozu a různých činnostech v centru, mohou tyto
ženy nalézat v tomto místě dostatečnou podporu, která jim toto umožňuje.

Z druhé výzkumné otázky vyplývá, že aktivní členky přisuzují dobrovolnictví velmi
kladnou roli v rámci působení v mateřských centrech. Hlavními prospěšnými důkazy jsou, že
značná část respondentek uvádí dobrovolnictví do svého životopisu jako pracovní zkušenost,
dále je to šance poznat jiné kariérní možnosti (například zájem o pomáhající oblast nebo
politiku), získat nové kontakty a hlavně nové dovednosti a znalosti, které jsou přínosem nejen
v kariéře, ale také v osobním životě.

Závěrem můžeme říci, že mateřská centra jsou místem, kde se ženy-členky a především
matky angažují převážně v rámci dobrovolnických aktivit, díky kterým získávají
prostřednictvím informálního učení nebo formou neformálního vzdělávání obsáhlý soubor
nových kompetencí (zkušenosti, znalosti a dovednosti), který jim napomáhá při uplatňování se
na trhu práce a při budování jejich kariéry.
