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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru

1

Téma odpovídá studovanému oboru. Autorka se zabývala organizacemi občanské společnosti, konkrétně se
zaměřila na mateřská centra. Zdůvodnění relevance začlenění mateřských center do organizací občanského
sektoru autorka výstižně popsala v rámci diplomové práce.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce

1

V rámci teoretického vymezení autorka pracuje s pojmy kariéra, kariérní rozvoj, odlišnostmi vývoje kariéry žen i
dobrovolníků. Pracuje i s výsledky již realizovaných výzkumů, které tvoří rámec pro empirickou část.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz

2

Hlavním cílem práce bylo zjistit, v jaké míře mateřská centra podporují kariérní rozvoj svých aktivních členek.

Dalším cílem bylo prozkoumat, jakou roli přisuzují aktivní členky dobrovolnictví v mateřských centrech ve své
snaze o uplatnění na trhu práce a při budování své kariéry. Hlavní výzkumné otázky byly dále rozpracovány do
vedlejších podotázek, které lépe specifikovaly zaměření celé práce. Formulace výzkumných otázek byla
komplikovaná a ne zcela se podařilo je naformulovat tak, aby byly jednoznačné.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití

2

Autorka zvolila formu kvantitativního výzkumu s využitím dotazníkového šetření. Oceňuji počet získaných
odpovědí, které odrážejí pracnost spojenou s tímto výzkumem. Z výzkumu není zcela jasná role aktivních členek
a jejich zapojení z důvodu kumulace činností. Tím je omezeno zjištění vlivu na další kariéru.

Kvalita závěrů práce

2

Autorka shrnula závěry, které vyplynuly z dotazníkového šetření. Stejně jako u výzkumu se prolínají skupiny
respondentek, závěry práce pak nevyznívají jednoznačně. V každém případě tato práce pomohla zmapovat
zapojení žen do mateřských center, zjistit oblasti jejich zapojení i četnost. Výzkum pomohl i k uvědomění
respondentek k vlastnímu rozvoji v rámci další kariéry. Závěr práce mohl být více rozpracován, je zřejmá
autorčina snaha o rychlé dokončení.

Práce se zdroji

1

Autorka vychází z dostupných zdrojů a to jak tuzemských, tak zahraničních. Použité zdroje odpovídají
zvolenému tématu.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava

2

Práce je dobře strukturovaná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Práce obsahuje gramatické a
stylistické nedostatky.
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Celková známka před obhajobou:

Diplomová práce odpovídá požadavkům na diplomové práce na Katedře studií občanské společnosti, doporučuji
k obhajobě.

Navrhovaná známka 2

Otázky k obhajobě:

Co byste navrhla jako doporučení pro mateřská centra, aby byla žádaným místem pro další kariérový

rozvoj jejich členek? Jak lépe marketingově tuto možnost uchopit?

V Praze dne 7. 6. 2019
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